
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.150 31Sexta-feira, 20 DE MARÇO DE 2020

CAÇÃO:60 DIAS APÓS A ORDEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO 
DAS DESPESAS;ORDENADOR DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS 
DE BARROS PEREIRA.

Protocolo: 535333
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 058/2020;BENEFICI-
ÁRIO:ANDERSON COSTA DOS SANTOS;MATRÍCULA:54196307/1;FUN-
ÇÃO:RESP. N.AOBJETIVO:PARA CUSTEAR DESPESAS ADMINISTRATIVAS 
DO ESCRITÓRIO CENTRAL DA EMPRESA;MUNICÍPIO:MARITUBA; PROGRA-
MA:1491;PROJETO ATIVIDADE:8711-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE DES-
PESA:3390-30=R$3.500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS APÓS A OR-
DEM BANCÁRIA:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENA-
DOR DE DESPESAS:CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE BARROS PEREIRA.
  

Protocolo: 535532

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0344/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 12 DE MARÇO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199, 204 e 
208, caput, da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada 
através da PORTARIA Nº. 0035/2020-GAB/CORREG, de 17/01/2020, 
publicada no DOE nº. 34093 de 20/01/2020, referente aos fatos de que 
trata o Documento nº 2019/0000030732, ante as razões apresentadas no 
Memorando nº 004/2020, datado de 13/02/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor da SEMAS

PORTARIA Nº. 0350/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 13 DE MARÇO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar o processo nº. 2013/0000036508 considerando-
se os termos do Relatório Final lavrado em 13/02/2020 pela Comissão 
Processante, instaurada através da PORTARIA Nº. 1684/2019-GAB/
CORREG, de 16/10/2019, publicada no DOE nº. 34013 de 17/10/2019, 
com fundamento nos art(s). 201, I e 224, caput da Lei n. 5.810/94.
Art. 2º – Ratifi car as recomendações constantes do item 5(Das disposições 
fi nais) do despacho de julgamento proferido nos autos.
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor da SEMAS

PORTARIA Nº. 0365/2020-GAB/CORREG 
BELÉM/PA 17 DE MARÇO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Investigatória, instaurada através 
da PORTARIA Nº. 906/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019, publicada 
no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, e último ato, redesignação pela 
PORTARIA Nº 0205/2020-GAB/CORREG, de 18/02/2020, publicada no 
DOE nº 34122 de 19/02/2020, referente aos fatos de que trata o Processo 
nº 2018/0000001727, ante as razões apresentadas no Memorando nº 
030/2020, datado de 11/03/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor da SEMAS

PORTARIA Nº. 0366/2020-GAB/CORREG BELÉM/PA 17 DE 
MARÇO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1724/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no 

DOE nº. 34016 de 22/10/2019, e último ato, reconduzir pela PORTARIA 
Nº 0215/2020-GAB/CORREG, de 19/02/2020, publicada no DOE nº 
34122 de 19/02/2020, referente aos fatos de que trata o Processo nº 
2018/0000043172, ante as razões apresentadas no Memorando nº 
014/2020, datado de 11/03/2020.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor da SEMAS

Protocolo: 533126

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 00970/2019-DGAF/GAB/SEMAS, DE 
28/06/2019, DOE Nº 33.909 DE 02/07/2019.

ONDE SE LÊ: Período Arquisitivo: 2009/2012
LEIA-SE: Período Arquisitivo: 2012/2015

Protocolo: 535667
ERRATA DA PORTARIA Nº 00355/2020-DGAF/GAB/SEMAS, DE 

16/03/2020, DOE Nº 34.146 DE 18/03/2020.
ONDE SE LÊ: Concessão: 32 (trinta e dois) dia de Licença para Tratamento 
de Saúde no período: 28/01/2020 a 28/02/2020
LEIA-SE: Concessão: 16 (dezesseis) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período: 28/01/2020 a 12/02/2020

Protocolo: 535312
ERRATA DE CONTRATO

CONTRATO Nº 10/2020-SEMAS, publicado no DOE Nº 34.148 do dia 19 de 
Março de 2020.
ONDE SE LÊ: Valor Total R$ 141.920,72
LEIA-SE: Valor global R$ 1.703.048,64

Protocolo: 535627
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 005/2020-SEMAS, PUBLICADO NO DIA 
19/03/2020, DOE Nº 34.148

ONDE SE LÊ: “Prestação de serviços de publicação no Diário Ofi cial da 
União de atos ofi ciais e demais matérias de interesse da, Valor Total/ esti-
mado: R$ 6.000,00 (seis mil reais)”
LEIA-SE: “Prestação de serviços de publicação no Diário Ofi cial da União 
de atos ofi ciais e demais matérias de interesse da CONTRATANTE, Valor 
Total/ estimado: R$ 6.000,00 (seis mil reais) “

Protocolo: 535376

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 299/2020 - GAB/SEMAS 
DE 06 DE MARÇO DE 2020

Objetivo: Conduzir veículo em apoio a equipe de vistoria técnica.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA.
Destino: Monte Alegre/PA.
Período: 24/03/2020 a 25/03/2020 – 1 e ½ diárias.
Servidores:
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA (MOTORISTA)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 531097
PORTARIA Nº 374/2020 - GAB/SEMAS 

DE 18 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Realizar o recebimento e vistoria em veículos oriundos do novo 
contrato de locação.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Paragominas/PA.
Período: 19/03/2020 a 23/03/2020 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 97571370/2 - TIAGO VALENTE DO NASCIMENTO (GERENTE)
- 5890346/2 - HUXLEY PEREIRA DOS SANTOS (MOTORISTA)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 535240
PORTARIA Nº 293/2020 - GAB/SEMAS 

DE 05 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Realizar vistoria técnica.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Barcarena/PA.
Período: 23/03/2020 a 25/03/2020 – 2 e ½ diárias.
Servidores:
- 8400937/1 - NAYARA MONTEIRO BARREIROS (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5141818/1 - CASSILDA DO SOCORRO DIAS DE MORAES (ENGENHEIRO 
QUIMICO)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 530428


